
67

Low income– Your federal adjusted gross income reported on your D-40, Line
3 is equal to or below the amounts that correspond to the number of members in
your shared responsibility family and the age of the individual for which the
exemption is claimed. (If you qualify for this exemption, you may be  
eligible for Medicaid.  Contact DC Health Link at (855) 532-5465 or
www.dchealthlink.com or the Department of Health Care Finance at (202) 
727-5355 or https://dhcf.dc.gov/service/medicaid or for more information.)

Number of
Shared
Responsibility
Family Members:

If your AGI is equal to or
below the following
amounts, members age
21 or older as of
12/31/2019 are exempt:

If your AGI is equal to or
below the following
amounts, members
under age 21 as of
12/31/2019 are exempt:

1 $27,727.80 $40,467.60

2 $37,540.20 $54,788.40

3 $47,352.60 $69,109.20

4 $57,165.00 $83,430.00

5 $66,977.40 $97,750.80

6 $76,789.80 $112,071.60

7 $86,602.20 $126,392.40

8 $96,414.60 $140,713.20
For Each
Additional
Member, add: $9,812.40 $14,320.80

L

No exemptions claimed. X

Government of the
District of Columbia
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OFFICIAL USE ONLY  Vendor ID#0000Vendor ID#0000Important: Print in CAPITAL letters using black ink.  

Complete and attach to Form D-40, D-41, D-20 or D-30, as applicable

l

ll

M.I. Last name
If filing this Schedule with D-40 enter:
Your first name 

Taxpayer Identification Number (TIN)
Fill inill in       if SSN 

Fill inill in       if FEIN

If filing this Schedule with D-41, D-20 or D-30 enter: 
Estate or Trust Name, Corporation name, or Registered business name, as applicable

Taxpayer Identification Number of QHTC

Legal Name of QHTC Date acquired (MMDDYYYY)

Date sold or disposed of (MMDDYYYY)

Gain or (Loss) 

$ ..00

If member of a Combined Group, Taxpayer 
Identification Number of Designated Agent

Taxpayer Identification Number of QHTC

Legal Name of QHTC Date acquired (MMDDYYYY)

Date sold or disposed of (MMDDYYYY)

Gain or (Loss) 

$ ..00

Taxpayer Identification Number of QHTC

Legal Name of QHTC

Gain or (Loss) 

$ ..00

Number shares of common or preferred stock

Number shares of common or preferred stock

Date acquired (MMDDYYYY)

Date sold or disposed of (MMDDYYYY)

Number shares of common or preferred stock

Taxpayer Identification Number of QHTC

Legal Name of QHTC

Gain or (Loss) 

$ ..00
Date acquired (MMDDYYYY)

Date sold or disposed of (MMDDYYYY)

Number shares of common or preferred stock

Fill in if loss 

Fill in if loss 

Fill in if loss 

Fill in if loss 

Publicly traded at time of investment?

Publicly traded at time of investment?

Publicly traded at time of investment?

Publicly traded at time of investment?

Yes No 

Yes No 

Yes No 

Yes No 

TO BE ELIGIBLE, YOU MUST MEET ALL THE CRITERIA AS 
SPECIFIED IN THE INSTRUCTIONS, INCLUDING STOCK 
NOT PUBLICLY TRADED AT THE TIME OF INVESTMENT

If more than 4 eligible investments, attach an additional Schedule QCGI.  Complete Lines 1 through 4 on the first schedule only with the line totals for all investments.

1  Total net capital gain or loss from all investments (from your federal Forms and Schedules)................ $ ..00

4  Tax on eligible QHTC investments. (multiply Line 3 by 3%)......................................................... $ ..00

2  Total realized net capital gain on QHTC investments subject to 3% tax...................................... $ ..00
If Line 1 is zero or less, or tentative taxable income is zero or less, enter zero.  STOP HERE, otherwise complete Line 2. 

If Line 2 is zero or less, enter zero.  STOP HERE, otherwise complete Line 3. 

..00

Enter result on D-40, Line 22; D-41, Line 16; D-20, Line 40; D-30, Line 40; as appropriate.  See instructions.

3  Enter the smaller of Line 1 and Line 2 (also cannot exceed the amount of tentative taxable income) ..... $ 

SCHEDULE QCGI 
Eligible QHTC Capital Gain 
Investment Tax

Allocate or apportion this amount as applicable. Enter result on D-40, Line 19; D-41, Line 13; D-20, Line 37; 
or D-30, Line 37; as appropriate. See instructions.
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INSTRUCTIONS FOR SCHEDULE QCGI 
ELIGIBLE QHTC CAPITAL GAIN 

INVESTMENT TAX 

Pursuant to DC Code § 47-1817.07(a) for tax 
years after December 31, 2018, the tax on a 
capital gain from the sale or exchange of an 
investment in a DC Qualified High Technology 
Company (QHTC) shall be at the reduced rate of 
3% if: 

;1Ϳ The investment was made after March 11,
2015;

;2Ϳ The investment was held by the investor for
at least 24 continuous months;

;3Ϳ At the time of the investment, the stock of
the QHTC was not publicly traded; and

;4Ϳ The investment is in common or preferred
stock of the QHTC.

To determine the total taxes due incorporating 
the reduced 3% tax rate on QHTC eligible capital 
gain income, the QHTC eligible capital gain 
income must be removed from DC taxable 
income and a tentative tax derived. Then 3% of 
the eligible QHTC capital gain income is added 
to the tentative tax to determine the total tax 
due.  

The following steps must be taken: 

1. Determine whether there is overall positive
net capital gain from all investments using the
IRS netting rules for capital gainͬloss.  Use the
federal Form 8949, Sales and Other Dispositions
of Capital Assets, federal Schedule D, Capital
Gains or Losses, and federal Form 1099-B or
Form 1099-S you may have used to report gains
or losses on the federal return that you filed.  If
your net capital gain is zero, or a loss, or if your
tentative taxable income is zero or less, STOP
HERE. You do not have taxable capital gain from
the sale or exchange of an investment in a Q,dC
that is subũect to the 3% tax rate. zou do not

have to complete Schedule QCGI.   Enter zero on 
your applicable District return on the line that 
asks for the amount of capital gain from the sale 
or exchange of an eligible investment in a QHTC, 
and enter zero on the line of your applicable 
return that asks for 3% tax on QHTC eligible 
capital gains income. 

Capital gains or losses amounts reported on your 
federal tax return are reported on the applicable 
District of Columbia tax return on the following 
District tax return lines: 

District individual income tax return, form D-40, 
Line c;

District fiduciary tax return, form D-41, Line 1 
;from federal 1041, Line ϱͿ; 

District corporate business franchise tax return, 
form D-20, Line 8(a); or

District unincorporated business franchise tax 
return, form D-30, Line 8(a). 

2. If the applicable District tax return line reports
positive capital gain income, the next step is to
determine the amount of net capital gain from
the sale or exchange of an investment in QHTC
common or preferred stock subject to the 3% tax
rate.  In cases where you may not have received
Form 1099-B, or you were not required to file
federal Form 8949 and/or federal Schedule D
with your federal return, you may use those
forms to assist you in listing, identifying and
computing net capital gain or loss from the
investment in QHTC common or preferred stocks
subject to the 3% tax rate.

Use federal Form 8949 and federal Form 1099-B 
or any statement you may have received to 
complete District Schedule QCGI. List only those 
investments in QHTC common or preferred stock 
acquired after March 11, 2015 and held for at 
least 24 continuous months before disposition 
on Schedule QCGI. (At the time of 
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investment, the stock must not have been 
publicly traded).  Add the gains and subtract the 
losses to derive the total net capital gain.  If the 
result is a loss or zero,  STOP.  You do not have 
taxable gain from the sale or exchange of an 
investment in a QHTC that is subject to the 3% 
tax rate.  Enter zero on your applicable District 
return on the line that asks for the amount of 
capital gain from the sale or exchange of an 
eligible investment in a QHTC, and enter zero 
on the line of your applicable return that asks 
for 3% tax on QHTC eligible capital gains 
income. 

3. If there is positive net capital gain income of 
QHTC eligible investment, complete Line 3 of 
Schedule QCGI by entering the smaller amount of 
Line 1 and Line 2. Allocate or apportion this 
amount by your DC apportionment factor as 
applicable. Enter this amount on the applicable 
District return as follows:

District individual income tax return, form D-40, 
Line 19; 

District fiduciary tax return, form D-41, Line 13; 

District corporate franchise tax return, D-20, Line 
37; or

District unincorporated business franchise tax 
return, D-30, Line 37.

4. Multiply Line 3 by 3%. Enter amount on Line 4 
of Schedule QCGI and on Line 22 of the D-40, 
Line 16 of the D-41; Line 40 of the D-20; or 
Line 40 of the D-30.

Schedule QCGI Specific Line Instructions 

Line 1  Total Overall Net Capital Gain or Loss as 
Reported in Your Federal Return 

The total capital gain or loss amount reported on 
your federal tax return (1040, Schedule 1, Line 
13; 1120, Line 8; or 1041, Line 4) are derived from 
federal Form 8949, “Sales and Other Dispositions 
of Capital Assets”, federal Schedule D, “Capital 
Gains and Losses”, and federal Forms 1099-B and 
1099-S.  If the total overall net capital gain or loss 
as reported

 

on your federal and applicable DC

return is zero or less,  or your tentative 
taxable income is zero or less, STOP.  Enter zero 
on Lines 19 and 22 of the D-40; Lines 13 and 16 
of the D-41; Lines 37 and 40 of the D-20; or Lines 
37 and 40 of the D-30, as applicable.  You do not 
have to fill out Schedule QCGI.  You do not have 
an eligible QHTC capital gain to be taxed at 3%.

If the overall capital gain or loss as reported on 
your federal and applicable DC return is a gain,  
then you must determine the amount of net 
capital gain that is attributable to QHTC eligible 
capital gains investment.  Proceed to Line 2 of  
Schedule QCGI. 

Line 2  Total Realized Net Capital Gain on QHTC 
Investments Subject to 3% Tax. 

On Schedule QCGI, list all QHTC common or 
preferred stock investments acquired after 
March 11, 2015, not publicly traded at the time 
of investment,  and held for at least 24 months 
before disposition, that were reported on your 
Federal Form 8949, Part II.  Enter the net amount 
of the total eligible investments on Line 2 of 
Schedule QCGI. If zero or less, STOP.  You do not 
have QHTC eligible capital gain income to be 
taxed at 3%.  Enter zero on Lines 19 and 22 of the 
D-40; Lines 13 and 16 of the D-41; Lines 37 and 
40 of the D-20;  or Lines 37 and 40 of the D-30, as 
applicable.

Line 3  Enter the smaller of Line 1 and Line 2. 

Enter the smaller amount of Line 1 and Line 2, on 
Line 3 of Schedule QCGI. Allocate or apportion 
this amount by your DC apportionment factor as 
applicable. Enter the same amount on the 
appropriate line of the applicable District of 
Columbia return you are filing:  for the D-40, 
enter on Line 19;  for the D-41, Line 13; for the 
D-20, Line 37; or for the D-30, Line 37.

Line 4  Tax on QHTC Eligible Investments.         
Multiply Line 3 by 3% and enter the amount on 
Line 4 of Schedule QCGI.   Enter the same amount 
on the appropriate line of the applicable District 
return you are filing: for the D-40, Line 22; for the 
D-41, Line 16; for the D-20, Line 40; or for the 
D-30, Line 40.
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INSTRUCTIONS FOR SCHEDULE QCGI 
ELIGIBLE QHTC CAPITAL GAIN 

INVESTMENT TAX 

Pursuant to DC Code § 47-1817.07(a) for tax 
years after December 31, 2018, the tax on a 
capital gain from the sale or exchange of an 
investment in a DC Qualified High Technology 
Company (QHTC) shall be at the reduced rate of 
3% if: 

;1Ϳ The investment was made after March 11,
2015;

;2Ϳ The investment was held by the investor for
at least 24 continuous months;

;3Ϳ At the time of the investment, the stock of
the QHTC was not publicly traded; and

;4Ϳ The investment is in common or preferred
stock of the QHTC.

To determine the total taxes due incorporating 
the reduced 3% tax rate on QHTC eligible capital 
gain income, the QHTC eligible capital gain 
income must be removed from DC taxable 
income and a tentative tax derived. Then 3% of 
the eligible QHTC capital gain income is added 
to the tentative tax to determine the total tax 
due.  

The following steps must be taken: 

1. Determine whether there is overall positive
net capital gain from all investments using the
IRS netting rules for capital gainͬloss.  Use the
federal Form 8949, Sales and Other Dispositions
of Capital Assets, federal Schedule D, Capital
Gains or Losses, and federal Form 1099-B or
Form 1099-S you may have used to report gains
or losses on the federal return that you filed.  If
your net capital gain is zero, or a loss, or if your
tentative taxable income is zero or less, STOP
HERE. You do not have taxable capital gain from
the sale or exchange of an investment in a Q,dC
that is subũect to the 3% tax rate. zou do not

have to complete Schedule QCGI.   Enter zero on 
your applicable District return on the line that 
asks for the amount of capital gain from the sale 
or exchange of an eligible investment in a QHTC, 
and enter zero on the line of your applicable 
return that asks for 3% tax on QHTC eligible 
capital gains income. 

Capital gains or losses amounts reported on your 
federal tax return are reported on the applicable 
District of Columbia tax return on the following 
District tax return lines: 

District individual income tax return, form D-40, 
Line c;

District fiduciary tax return, form D-41, Line 1 
;from federal 1041, Line ϱͿ; 

District corporate business franchise tax return, 
form D-20, Line 8(a); or

District unincorporated business franchise tax 
return, form D-30, Line 8(a). 

2. If the applicable District tax return line reports
positive capital gain income, the next step is to
determine the amount of net capital gain from
the sale or exchange of an investment in QHTC
common or preferred stock subject to the 3% tax
rate.  In cases where you may not have received
Form 1099-B, or you were not required to file
federal Form 8949 and/or federal Schedule D
with your federal return, you may use those
forms to assist you in listing, identifying and
computing net capital gain or loss from the
investment in QHTC common or preferred stocks
subject to the 3% tax rate.

Use federal Form 8949 and federal Form 1099-B 
or any statement you may have received to 
complete District Schedule QCGI. List only those 
investments in QHTC common or preferred stock 
acquired after March 11, 2015 and held for at 
least 24 continuous months before disposition 
on Schedule QCGI. (At the time of 
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investment, the stock must not have been 
publicly traded).  Add the gains and subtract the 
losses to derive the total net capital gain.  If the 
result is a loss or zero,  STOP.  You do not have 
taxable gain from the sale or exchange of an 
investment in a QHTC that is subject to the 3% 
tax rate.  Enter zero on your applicable District 
return on the line that asks for the amount of 
capital gain from the sale or exchange of an 
eligible investment in a QHTC, and enter zero 
on the line of your applicable return that asks 
for 3% tax on QHTC eligible capital gains 
income. 

3. If there is positive net capital gain income of 
QHTC eligible investment, complete Line 3 of 
Schedule QCGI by entering the smaller amount of 
Line 1 and Line 2. Allocate or apportion this 
amount by your DC apportionment factor as 
applicable. Enter this amount on the applicable 
District return as follows:

District individual income tax return, form D-40, 
Line 19; 

District fiduciary tax return, form D-41, Line 13; 

District corporate franchise tax return, D-20, Line 
37; or

District unincorporated business franchise tax 
return, D-30, Line 37.

4. Multiply Line 3 by 3%. Enter amount on Line 4 
of Schedule QCGI and on Line 22 of the D-40, 
Line 16 of the D-41; Line 40 of the D-20; or 
Line 40 of the D-30.

Schedule QCGI Specific Line Instructions 

Line 1  Total Overall Net Capital Gain or Loss as 
Reported in Your Federal Return 

The total capital gain or loss amount reported on 
your federal tax return (1040, Schedule 1, Line 
13; 1120, Line 8; or 1041, Line 4) are derived from 
federal Form 8949, “Sales and Other Dispositions 
of Capital Assets”, federal Schedule D, “Capital 
Gains and Losses”, and federal Forms 1099-B and 
1099-S.  If the total overall net capital gain or loss 
as reported

 

on your federal and applicable DC

return is zero or less,  or your tentative 
taxable income is zero or less, STOP.  Enter zero 
on Lines 19 and 22 of the D-40; Lines 13 and 16 
of the D-41; Lines 37 and 40 of the D-20; or Lines 
37 and 40 of the D-30, as applicable.  You do not 
have to fill out Schedule QCGI.  You do not have 
an eligible QHTC capital gain to be taxed at 3%.

If the overall capital gain or loss as reported on 
your federal and applicable DC return is a gain,  
then you must determine the amount of net 
capital gain that is attributable to QHTC eligible 
capital gains investment.  Proceed to Line 2 of  
Schedule QCGI. 

Line 2  Total Realized Net Capital Gain on QHTC 
Investments Subject to 3% Tax. 

On Schedule QCGI, list all QHTC common or 
preferred stock investments acquired after 
March 11, 2015, not publicly traded at the time 
of investment,  and held for at least 24 months 
before disposition, that were reported on your 
Federal Form 8949, Part II.  Enter the net amount 
of the total eligible investments on Line 2 of 
Schedule QCGI. If zero or less, STOP.  You do not 
have QHTC eligible capital gain income to be 
taxed at 3%.  Enter zero on Lines 19 and 22 of the 
D-40; Lines 13 and 16 of the D-41; Lines 37 and 
40 of the D-20;  or Lines 37 and 40 of the D-30, as 
applicable.

Line 3  Enter the smaller of Line 1 and Line 2. 

Enter the smaller amount of Line 1 and Line 2, on 
Line 3 of Schedule QCGI. Allocate or apportion 
this amount by your DC apportionment factor as 
applicable. Enter the same amount on the 
appropriate line of the applicable District of 
Columbia return you are filing:  for the D-40, 
enter on Line 19;  for the D-41, Line 13; for the 
D-20, Line 37; or for the D-30, Line 37.

Line 4  Tax on QHTC Eligible Investments.         
Multiply Line 3 by 3% and enter the amount on 
Line 4 of Schedule QCGI.   Enter the same amount 
on the appropriate line of the applicable District 
return you are filing: for the D-40, Line 22; for the 
D-41, Line 16; for the D-20, Line 40; or for the 
D-30, Line 40.




